


Duhové atrium
pečovatelské služby, odlehčovací služby, sociální automobil, charitní šatník, pedikúra 
pro seniory, masáže pro seniory, terénní poradna pro seniory, aktivizační programy a 

půjčovna kompenzačních pomůcek, denní centrum pro osoby bez přístřeší
Trebišovská 611, Kutná Hora, tel. 327 524 028

tel. soc. automobil: 731 598 879, pedikúra a masáže: 731 598 864
e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz

Středisko Maják
volnočasové aktivity pro děti, doučování a předškolní klub - romské děti 

rukodělná dílna pro nezaměstnané ženy, probační programy
Čáslavská 1-3, Kutná Hora, 

tel. 327 511 040, e-mail: majak.charita@kh.cz

Středisko Domek
volnočasové aktivity, doučování, předškolní klub pro děti ohrožené, problémové, děti 

ze sídlišť, děti ze sociálně slabých rodin, romské děti, sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi

Klubovna Kutná Hora  Šk. družina při ZŠ Jana Palacha Kutná Hora
Klubovna Čáslav - Karafiátova 199, Čáslav

tel. 327 311 324, 731 598 983, e-mail: domek.charita@kh.cz

Středisko Přístav
sociální poradenství 

Azylový dům pro matky s dětmi a pro rodiny s dětmi
Čáslavská 28, Kutná Hora

tel. 327 313 110, 327 315 717, e-mail: pristav.charita@kh.cz

Středisko rané péče
provázení rodin dětí nedonošených, s mentálním, tělesným 

a kombinovaným postižením 
Palackého nám. 320, Kutná Hora

tel. 327 311 493, 731 598 866, 731 598 867, 731 598 982, 
e-mail: ranapece.charita@kh.cz

Středisko A+D
A = Projekt Ahoj  pomoc nezaměstnaným, bazar nábytku

D = Dobrovolnické centrum - vysílá dobrovolníky do ústavů sociální péče 
nemocnice a do středisek charity

Čáslavská 28, Kutná Hora
tel. 327 512 257 , e-mail: ad.charita@kh.cz

Mateřské centrum Kopretina
programy pro maminky s dětmi

Kostelní nám. 186, Čáslav
tel. 327 323 327, 731 598 981, e-mail: kopretina.charita@kh.cz

OBLASTNÍ CHARITA KUTNÁ HORA
ČÁSLAVSKÁ 1-3,  284 01  KUTNÁ HORA

tel, fax:  327 313 110
e-mail: charita@kh.cz    www.charita.kh.cz

IČO 49543547,  Číslo účtu: 441888359/0800



OBSAH

Kontakty
Poslání organizace
Úvodní slovo, slovo ředitele
Události roku 2007
Středisko Duhové atrium
Středisko Domek
Středisko Maják
Středisko Přístav
Správní středisko
Středisko  A+D
Středisko rané péče
Mateřské centrum Kopretina
Finanční zpráva
Rozvaha
Výkaz zisku a ztrát
Výrok auditorů
Tříkrálová sbírka
Poděkování dárcům

POSLÁNÍ OBLASTNÍ CHARITY KUTNÁ HORA

Oblastní charita Kutná Hora je humanitární zařízení římskokatolické církve založené za  
účelem poskytování pomoci člověku, který není schopen v daných podmínkách uspokojit své potřeby 
tělesné, psychické, sociální a duchovní tak, aby byla zachována jeho důstojnost. 

Oblastní charita pomáhá lidem, kteří jsou v nouzi, vyloučení a nepřijímaní společností. Těmto 
stavům se snaží také předcházet. 

Cílem činnosti charitních pracovníků je, aby každý člověk mohl s potřebnou pomocí dosáhnout 
svého osobního maxima a prožít život v sepětí s rodinou, přáteli a známými tam, kde se cítí doma. Charita 
poskytuje nejen hmotnou pomoc, ale napomáhá i péči o duši. Dává lidem k dispozici prostor, čas a podporu 
svých středisek, kde jsou poskytovány služby sociálního poradenství, sociální péče, sociální prevence a 
dobrovolnictví. 

Oblastní charita  Kutná Hora uznává jedinečnost a důstojnost každého člověka. Ke každému 
přistupuje s láskou a úctou.

Místem působnosti je Kutnohorsko, Čáslavsko, Kolínsko a Poděbradsko.

2
3
4
5
6
10
13
16
17
19
21
23
25
26
27
28
29
30

- 3 -



ÚVODNÍ SLOVO

„Nenechte se od konání dobrých skutků odradit….“
2 Sol 3,13

 

Milí přátelé,
jsem přesvědčen, že každý z nás udělal v životě něco dobrého. Každý z nás někdy pomohl člověku v 

nouzi, obdaroval pětikorunou bezdomovce, povzbudil nemocného, pocítil soucit s handicapovaným dítětem 
či se usmál na romského rapujícího chlapce na ulici. Každý z nás by rád pomáhal potřebným. Nepřijetí 
pomoci, bezradnost či nenaplnění našich představ nás však od další práce mnohdy odradí. Každý z nás chce 
pomáhat a měnit svět, ale málokdo z nás dokáže být trpělivý a v pomoci vytrvalý.  

Do rukou se vám dostává již 13.výroční zpráva Oblastní charity v Kutné Hoře. I pracovníci charity se 
každý den potýkají se stejnými otázkami či problémy jako my. I oni zažili radost ze služby druhým lidem. I oni 
však jistě také někdy zapochybovali o smyslu své, někdy i sisyfovské, práce. 

Věřím však, že i letošní výroční zpráva svědčí o jejich vytrvalosti a vynalézavosti, která má původ v 
lásce k člověku. Věřím, že jejich zájem o slabé či společností nepřijaté lidi nám bude neustálou inspirací a i 
drobné všední radosti ze služby jim dodají novou sílu pokračovat v dobrém díle. Milovat a pomáhat má 
vždycky smysl!

P. Jan Uhlíř 

SLOVO ŘEDITELE

Rok 2007 byl 13. rokem činnosti Oblastní charity Kutná Hora. Čím byl významný pro naši charitu? V 
pohledu zvenku určitě tím, že od ledna začal platit zákon o sociálních službách; tím byly námi poskytované 
služby jasně označeny a definovány. Podle nového zákona tedy máme registrováno 16 druhů sociálních 
služeb, které poskytujeme v sedmi střediscích sídlících v Kutné Hoře a v Čáslavi. Je to hodně nebo málo? To 
je otázka, kterou jsme si kladli, když jsme registrace připravovali. Většina našich středisek poskytuje více 
služeb, které se vzájemně doplňují a navazují na sebe, dohromady pak tvoří komplex služeb. Teď je jasné, 
že tento model je pro naše klienty výhodný, protože mají větší nabídku služeb na jednom místě a nemusí 
navazující služby obtížně hledat. Uvedený model je navíc lepší z pohledu financování našich služeb.

V roce 2007 se neudálo mnoho změn. Snažili jsme se především o stabilizaci poskytovaných služeb 
a pracovních týmů, tedy o to, abychom služby poskytovali v dobré kvalitě a zodpovědným a lidským 
přístupem ke všem klientům. Snad se nám to dařilo. Velkou změnu ale prodělalo středisko Přístav. Sociální 
ubytovna byla transformována na azylový dům pro matky a rodiny s dětmi. Azylový dům začal svou činnost 
podle nových pravidel od října 2007. Cílem služby azylového bydlení je pomáhat ztrátou vlastního bydlení 
nejvíce ohrožené skupině lidí, tedy matkám a rodinám s malými dětmi ze sociálně slabých vrstev. Velký 
zájem o pobyt v azylovém domě náš cíl potvrdil.

Když se podívám na charitu trochu zevnitř, tak rok 2007 byl rok vzdělávání. Bezmála 20 našich 
pracovníků úspěšně absolvovalo akreditovaný kurz pracovníka v sociálních službách, tím naplnilo 
podmínku zákona o sociálních službách a mohou dále pracovat v charitě. Několik pracovníků studuje nebo 
bylo přijato ke kombinovanému studiu na vysoké škole. Obdivuji je, protože studují, když zároveň chodí do 
práce a mají rodinu.

Ne vše se ale podařilo. Nepodařilo se nám sehnat potřebné finanční prostředky na dostavbu Klubu 
Atrium pro seniory, který vzniká v našem středisku charitní pečovatelské služby. Na uvedený účel bylo mimo 
jiné vybíráno při Tříkrálové sbírce 2007 i 2008 nebo na podzimním benefičním koncertu v chrámu sv. 
Jakuba, kde zahráli Alena Hönigová na cembalo, Elisabeth de Merode a Jan Ostrý na flétny. Získané peníze 
budou tedy přesunuty na rok 2008, kdy bychom rádi Klub Atrium dokončili.

Děkuji všem, kteří jsou ochotni se spolu s námi na službě druhým podílet.

RNDr. Robert Otruba
ředitel Oblastní charity Kutná Hora

- 4 -



UDÁLOSTI ROKU 2007 
 
LEDEN 
Tříkrálová sbírka 2007 – Živý Betlém na Palackého náměstí v Kutné Hoře, koledování v Kutné Hoře, 
Čáslavi, Poděbradech a okolí … 
Motivační kurz pro nezaměstnané ženy (MC Kopretina) 
BŘEZEN  
Velikonoční prodejní výstava výrobků klubové dílny (Maják, A+D) Příměstský tábor (Maják), 
Masopustní odpoledne (Středisko rané péče), Příměstský tábor (Domek), Jarní kurz trénování paměti 
(Duhové atrium), Motivační kurz pro nezaměstnané ženy (MC Kopretina), Národní den trénování 
paměti (Duhové atrium) 
DUBEN 
Vznik Klubu pěstounských rodin (Domek) 
KVĚTEN 
Dětský den (MC Kopretina), Den pro charitu – akce České spořitelny – dobrovolníci z ČS v azylovém 
domě Přístav, Dětský den pro děti z azylového domu Přístav (A+D spolu s Přístavem a Majákem) 
ČERVEN  
Víkendový pobyt na farmě (Maják), Kloboukové setkání (Duhové atrium), Dětský den (Domek) 
ČERVENEC 
Příměstský tábor (Maják), přírodovědný pobyt v lesním srubu u Kácova (Maják), Letní integrační 
tábor (Domek), Setkání dobrovolníků (A+D) 
SRPEN 
Příměstský tábor (Maják), Příměstský tábor (Domek) 
ZÁŘÍ 
Započala přeměna ubytovny Přístav na azylový dům pro matky s dětmi a rodiny s dětmi, Začátek 
kvalifikačního kurzu pro pracovníky v sociálních službách – zúčastnilo se 18 zaměstnanců, 
Poprázdninové setkání s ranou péčí (RP), Týden nízkoprahových klubů – celostátní akce - zúčastnil 
se Domek, Den pro charitu – akce České spořitelny – dobrovolníci z ČS v azylovém domě Přístav 
ŘÍJEN   
Zřízen klub „Dvojčat a vícečat“  při MC Kopretina, Benefiční koncert pro Duhové atrium (DA), Uvítací 
domovní schůze v azylovém domě (Přístav)  
LISTOPAD 
Průvod se sv. Martinem (MC Kopretina),  
PROSINEC 
Mikulášské odpoledne s ranou péčí (RP), prodejní výstava výrobků klubové dílny (Maják, A+D), 
prodejní výstava výrobků + přednáška v SZŠ Nymburk (Maják), adventní setkání, vánoční besídka 
(Domek), Mikulášská nadílka (Přístav), Mikulášská nadílka (MC Kopretina), adventní setkání pro 
seniory (DA), vánoce v denním centru (DA – centrum pro osoby bez přístřeší), Adventní divadlo pro 
děti (Přístav), setkání dobrovolníků (A+D), setkání účastníků soc. rehabilitace (A+D), začala fungovat 
internetová poradna Střediska rané péče, ukončení kvalifikačního kurzu pro pracovníky v sociálních 
službách. 

MC Kopretina: každý měsíc probíhají jednorázové akce - besedy, výlety, přednášky 
Středisko Domek: jednou měsíčně pořádá výlet pro děti, exkurzi, rukodělné dílny … 
Středisko Maják: každý měsíc pořádá výlet pro děti a mládež 
Středisko A+D: každý měsíc pořádá akce v Domově důchodců v Kutné Hoře, případně Čáslavi, 
v některých měsících v nemocnici v Kutné Hoře a Čáslavi 

Pravidelné akce: 

- 5 -



Středisko Duhové atrium
Trebišovská 611, Kutná Hora

tel. 327 524 028
email: pecovatelky.charita@kh.cz

vedoucí střediska: Slávka Kunášková

DUHOVÉ ATRIUM

PRACOVNÍ TÝM:                          
Zbyněk Košata                               
Vlasta Pešková                              
Jaroslava Vrzalíková                     
Jana Faltýnová                              
Pavla Kafková                              
Magdaléna Vrábelová                   
Dagmar Hejlová (od 1.3.)              
Dana Bundiová                             
Petr Kolínský                      
Ludmila Růžičková
Alice Macková - stálý spolupracovník

ROK 2007 V ČÍSLECH:
počet uživatelů služeb: 267
pečovatelské služby: 74
centrum denních služeb pro seniory: 24
odlehčovací služby: 22
sociálně aktivizační programy: 93
terénní programy: 20
nízkoprahové denní centrum pro osoby bez přístřeší: 42
sledované úkony celkem: 10 050

Externisté:
Josef Hylský, Petr Kunášek, Eva Bukovská, Marie Pražmová, Miloslav Peške

SLUŽBY PRO SENIORY: 
pečovatelské služby - péče o seniory v jejich domácnostech, dovoz obědů, úklid domácnosti, 
dohled atd.  
služby sociálního automobilu – dovoz seniorů a nemocných k lékaři, na nákupy atd., doprovázení  
k lékaři 
terénní poradenství – sociální poradenství pro seniory v jejich domově 
aktivizační programy – programy pro volný čas, výlety, setkání 
půjčovna kompenzačních pomůcek – zapůjčení vozíků, francouzských holí a dalších 
zdravotnických pomůcek 
centrum denních služeb – trénování paměti 
masáže a pedikúra – masáže rekondiční, sportovní, reflexní terapie, pedikúra 

SLUŽBY PRO OSOBY BEZ PŘÍSTŘEŠÍ: 
pobyt v denním centru – kde mají lidé bez domova možnost se ohřát, dát si čaj, kávu, polévku, 
mohou dostat čisté oblečení, osprchovat se, oholit ... 
terénní programy – pomoc osobám bez přístřeší v terénu, snižování sociálního vyloučení 

Pečovatelské služby poskytujeme již od počátků činnosti kutnohorské charity. Od roku 1999 sídlíme 
v Trebišovské ulici. Kromě pečovatelských a dalších služeb pro seniory poskytujeme služby osobám 
bez přístřeší – terénní programy, služby denního centra pro osoby bez přístřeší a služby charitního 
šatníku. 
Od ledna roku 2008 dochází k přejmenování střediska na Duhové atrium. 

- 6 -

Nadace Via a Philip Morris ČR a.s. podpořili v roce 2007
projekt Pracuji se svou pamětí

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN 
EVROPSKOU UNIÍ



PROVOZNÍ DOBA: 
pečovatelské služby: denně včetně víkendů a svátků od 6,30 do 17,30 
objednávky na tel. 327 524 028 nebo osobně v Trebišovské 611. 
sociální automobil: pondělí - pátek od 6,30 do 14,00 

objednávky na tel. 327 524 028, 731 598 879. 
pedikúra a masáže: denně - podle dohody, 
objednávky alespoň 2 dny předem, tel. 327 524 028 nebo 731 598 864. 
denní centrum pro osoby bez přístřeší: pondělí – čtvrtek  8,30 – 16,30, pátek 8,30 – 11,30 

charitní šatník: pondělí – čtvrtek  8,30 – 11,30   14,00 – 16,30, pátek  8,30 – 11,30. 

CO SE UDÁLO V ROCE 2007: 
Národní den trénování paměti 
Charita Kutná Hora se připojila k osvětovým přednáškám o trénování paměti. Zúčastnilo se 42 osob. 
V rámci této přednášky jsme pozvali účastníky na jarní veřejné kurzy. Cílem NDTP bylo přesvědčit 

nejenom seniorskou populaci, že si ještě docela slušně pamatuje, když jí někdo poradí, jak na to. 
Trénování paměti je nejen efektivní nástroj proti dočasnému, krátkodobému snížení rozumových 
schopností, ale také rychlá cesta ke zvýšení sebevědomí. 
Jarní kurzy trénování paměti 

Kurz „Pracuji se svou pamětí“ byl zahájen ve čtvrtek 22. 3. 2007. Byl složen z 8 lekcí (např. paměť na 
čísla, zapamatování tváří a jmen, přísloví apod.) Obsah kurzu byl sestaven tak, aby svojí náplní 
uspokojil všechny účastníky kurzu. Všichni zúčastnění byli podobné věkové kategorie i podobných 

schopností. Byli zde lidé po CMP i lidé, kteří mají problémy s pamětí a jsou si toho vědomi, mají 
pohybové problémy, problémy s komunikací a s navazováním kontaktů. 
Kloboukové setkání 
V měsíci červnu se uskutečnila akce Kloboukové setkání. Všichni návštěvníci se sešli na zahradě 

Voršilského kláštera s nejrůznějšími pokrývkami hlavy. Při této příležitosti jsme zúčastněné pozvali na 
podzimní veřejné kurzy trénování paměti. Zároveň si všichni vyzkoušeli některé techniky, které se 
naučili v jarním kurzu. Zábavnou formou jsme cvičili jemnou motoriku, postřeh, atd.  
Benefiční koncert 

V říjnu se uskutečnil koncert v chrámu Sv. Jakuba v Kutné Hoře. Koncert se konal na podporu aktivit 
centra denních služeb pro seniory. 
Adventní setkání 

V prosinci se uskutečnilo Adventní setkání seniorů. Zúčastnilo se 32 lidí. V programu vystoupili:  
P. Jan Uhlíř, vedoucí Duhového Atria Slávka Kunášková, studenti z Církevního gymnázia sv. Voršily 
se svým hudebním programem. Zbylo i hodně času na popovídání a volnou zábavu. 
Vánoce v denním centru pro osoby bez přístřeší 

24. prosinec je pro většinu lidí spojený s chvílemi strávenými s rodinou. Pracovníci Duhového Atria a 
Přístavu slavili odpoledne Štědrého dne v denním centru pro osoby bez přístřeší a připravili pro lidi 
bez domova tradiční vánoční jídla i dárky pod stromeček. 

 

- 7 -

SLUŽBY PRO OSTATNÍ: 
služby charitního šatníku – kam lidé mohou přivézt zachovalé ošacení, které je následně tříděno a 
prodáváno za symbolické příspěvky a poskytováno lidem bez přístřeší, na poukaz sociálně slabým 
skupinám obyvatelstva. 

PROJEKT ŽELVA: 
Projekt spojuje služby dvou středisek Oblastní charity  - u Víceúčelového charitního střediska (Duhového Atria) 
denní centrum pro bezdomovce, sociální poradnu se sociální ubytovnou, resp. azylovým domem ve středisku 
Přístav. Cílem projektu je vyhledávat osoby ohrožené sociální exkluzí, poskytnout jim základní instrumentální 
pomoc (tj. základní potravinová pomoc, poskytnutí základního ošacení, hygieny), poté v rámci sociálního 
poradenství jim poskytnout informační servis, doprovázení, pomoc při shánění bydlení a následně klienta 
doprovázet při hledání zaměstnání. Dále zabránit uživateli, aby pasivně setrvával v závislosti na sociálním 
systému. V průběhu celého procesu uživatele služeb motivovat a podporovat v jeho návratu a plnohodnotném 
začlenění do společnosti a na trh práce. Projekt umožní rozšířit a zkvalitnit dosavadní služby. 



PLÁNY DO BUDOUCNA: 
... jak doufáme, výstavba klubu „Atrium“ – denního centra, který bude sloužit seniorům k dennímu 
pobytu a různým aktivitám v době, kdy se o ně nemůže starat nikdo z rodinných příslušníků. 
... zajištění dopravy bezbariérovým automobilem centrem města, což by seniorům a občanům se 

zdravotním postižením zpřístupnilo úřady, služby a další objekty, které nejsou na trase MHD. Tato 
aktivita v našem městě chybí. 

Vánoce v denním centru

Naše bezstarostná přesvědčení o zárukách štěstí, bezpečí a nezranitelnosti jsou iluzí, která trvá jen 
do doby, kdy se něco stane i nám. Některým ranám říkáme neštěstí a řadíme je mezi traumatizující zážitky. 
Zlobíme se na osud, trápíme se vinou, zažíváme každodenní nesmyslnost. Neštěstí zasahuje do rodinných 
vztahů, mění společenské postavení, finanční možnosti, zdravotní stav. Navzdory neštěstím přežíváme, 
změněni a mnohdy posíleni.
Změněni a mnohdy posíleni…

Štědrý den je dnem, ve kterém se mnozí lidé snaží vytvořit nádhernou atmosféru lásky, pokoje a 
porozumění. Obdarováváme své blízké a máme radost z jejich radosti. V tomto čase si dáváme i různá 
předsevzetí a mnozí vyrazí i jednou za rok do kostelů a hlásí se ke své víře. Cestou možná potkáme 
bezdomovce a obdarujeme ho nějakou korunou. Je přeci Štědrý den a tak i já budu dnes štědrý.

Říkáme-li, že naše evropská civilizace je křesťanská, má propracovaný systém sociální práce, pak 
je tedy otázkou, proč v dnešní civilizované Evropě je tolik lidí, kteří potřebují sociální pomoc.   

Křesťanská láska nápadně preferuje hendikepované. Hendikepovanou skupinou byl původně 
židovský národ zotročený v egyptském vyhnanství; odtud patrně pochází sklon soucítit se 
znevýhodněnými. Ve Starém zákoně se doslova říká: ,,Nepřevrátíš právo bezdomovce ani sirotka a vdově 
nezabavíš rouno. Ale pamatuj, že jsi byl otrokem v Egyptě, a že Hospodin tě odtud vykoupil. Proto ti 
přikazuji, abys to dodržoval. Když budeš sklízet ze svého pole a zapomeneš na poli snop, nevrátíš se pro 
něj. Bude patřit bezdomovci, sirotku a vdově, aby ti Hospodin, tvůj Bůh, požehnal při každé práci tvých 
rukou.“ 

Vycházím ze dveří našeho domu a potkám sousedku,, tě tedy lituji, že i dnes musíš jít do práce“. Já 
ale nemusím, jdu tam dobrovolně.,,že si raději nesedneš a neodpočineš…“ ale já si jdu právě odpočinout. 
Mnohé věci v našem životě jsou věcí rozhodnutí a přesvědčení. Když se člověk pro něco rozhodne a je 
přesvědčen, že je to dobré, tak je mu mnohdy odměnou - změněni a mnohdy posíleni…

Změnit a posílit dovede i čas, který věnuji druhým lidem. Vlastně se zde nedají psát velká a úžasná 
slova o tom, jak jsem prožila vánoční oběd s lidmi, kteří nemají domov. Spousta historek a příběhů, 
promítání pohádky (právě ta byla jediná, kterou jsem o letošních svátcích viděla), dobré jídlo, úžas nad 
rozbalováním dárků, krásná atmosféra a něco, co zůstane v srdci a nejsou pro to slova. Vlastně ještě bonus  
na Štědrý den jsem  měla dva obědy. Jeden doma s rodinou a druhý v denním centru. Každý jiný, ale oba 
výtečné. Co říci závěrem? Tak  šťastný a veselý, šťastný a veselý, šťastný a veselý…..
                                                                                                                                     

Slávka Kunášková

- 8 -

TERASA

KLUB

KANCELÁŘ

ŠATNA

WC

VSTUP

ZMENŠENÝ PŮDORYS
KLUBU ATRIUM



Kloboukové setkání

Kloboukové setkání

Kloboukové setkání

Trénování paměti

Adventní setkání

Vánoce v denním centru
pro osoby bez přístřeší

- 9 -



Středisko Domek
Školní družina při ZŠ J. Palacha Kutná Hora

tel. 327 311 847  
J. Karafiáta 199, Čáslav, tel. 327 311 324

email: domek.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Mgr. Kateřina Hájková

DOMEK

PRACOVNÍ TÝM:
Radmila Větrovcová
Soňa Harsová (do 31.8.)
Jiří Mikolášek (od 1.11.)
Alena Hlaváčková (od 1.11.)

ROK 2007 V ČÍSLECH:
počet uživatelů služeb: 252
- v nízkoprahovém zařízení: 217
- sociálně aktivizační služby: 90
- letní tábor: 24
počet kontaktů: 7 042
- nízkoprahové zařízení: 4 529
- sociálně aktivizační služby: 2 513

Externisté: 

Tereza Komendová, Martina Čížková, Josef Hlaváček, Lucie Větrovcová, Kamila Kořínková, Romana 
Dočkalová, Lukáš Charvát, Mgr. Alena Mátlová, Jaroslav Paluska, Jan Říha, Michaela Smejkalová 

Domek je nízkoprahové zařízení pro děti  od 6 do 15 let, které jsou ohrožené ve vývoji, mají 
problémy v chování a vzdělávání, pocházejí ze sociálně a ekonomicky slabých rodin, nevyhledávají 
standardní aktivity pro volný čas - např. v DDM, ZUŠ apod. a  žijí ve městech Čáslav a Kutná Hora 
nebo v přilehlých obcích. 

Domek dětem nabízí náplň volného času, doučování, poradenství, pomoc při vyřizování 
různých osobních záležitostí, pomáhá při navazování vztahů nebo při řešení problémů s okolím 
(rodina, kamarádi, vrstevníci) a zlepšuje tak kvalitu jejich života. 

PROGRAMY PRO DĚTI: 
Nízkoprahové zařízení 
- odpolední pobyt v centru s aktivitami jako jsou stolní fotbal, šipky a další různé hry, rukodělné a 
hudební dílny … 
- jednorázové akce typu výlety, besedy, exkurze, různé sportovní zápasy, Dny dětí, Dny otevřených 
dveří atd. 
- doučování ze všech předmětů ZŠ 
V době školního volna organizujeme příměstské a pobytové tábory. 
Domek navíc provozuje půjčovnu sportovních potřeb na hřišti největšího kutnohorského sídliště, 
kde si malí i velcí mohou půjčit hračky nebo např. skateboardy, švihadla, míče, létací talíře apod. 
Půjčujeme zdarma. 

SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI: 
Aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Domek usiluje o zachování  a rozvíjení důstojného života v přirozených podmínkách, ve kterých 
rodiny s dětmi žijí. Tuto službu využívají rodiny, které se ocitly v dlouhodobě obtížné sociální situaci 
(nezaměstnanost rodičů, špatné hygienické a bytové podmínky, zadluženost, rodina žije pouze ze 
sociálních dávek atd.), a kterou  nedokáží sami bez pomoci překonat.  
Součástí této služby je provozování předškolního klubu pro děti od 3 do 6 popř. 7 let. Cílem klubu  
je připravit děti na školní docházku tak, aby vstoupily do základní školy, nikoliv do školy speciální. 
Domek  poskytuje informace, odbornou pomoc a podporu rodičům a ostatním rodinným příslušníkům 
při předškolní přípravě.  

OTEVÍRACÍ DOBA STŘEDISEK:  
pondělí – čtvrtek    9.00 – 11.00   13.00 – 17.00 

- 10 -



CO SE UDÁLO V ROCE 2007:
Pro Domek v Kutné Hoře jsme získali ve školní družině další prostory. Máme tak samostatnou kontaktní 

místnost, kterou využíváme také jako kancelář.
V lednu se  „Domkové“ děti podílely na Tříkrálové sbírce.
V měsících březen a srpen jsme pro naše uživatele připravili  příměstské tábory. Účast i přes nepříznivé 

počasí byla 25 dětí v Čáslavi a 20 dětí v Kutné Hoře.
V dubnu jsme ve spolupráci s MěÚ v Čáslavi a v Kutné Hoře založili Klub pěstounů Kutnohorska. Zájem        

o práci  Klubu projevilo 15 rodin z celého regionu. Do konce roku 2007 jsme se sešli 5x.
V červnu s naším přispěním proběhl Den dětí na hřišti ZŠ J. Palacha v Kutné Hoře, kde jsme přivítali na 

400 dětí.
Konec školního roku jsme oslavili s Klubem pěstounů opékáním vuřtů. Počasí nám nepřálo, ale o zážitky 

jsme nepřišli. Kdo si kdy opékal vuřty pod deštníkem?
Na začátku července jsme odjeli na 12 ti denní Letní integrační tábor do Rohozné u Jihlavy. Nejenom, že 

tábor byl letos nejdelší v dosavadní historii Oblastní charity, ale také se ho zúčastnila dosud nejširší sestava 
(24 dětí, 7 dospělých). 

V září se Domek připojil k celostátní akci Týden nízkoprahových klubů, kterou organizovala Česká 
asociace streetwork. V rámci Týdne jsme v obou zařízeních uspořádali rukodělné dílny, zápasy ve fotbálku 
a v šipkách, hudební dílnu, při které si zúčastnění zahráli na různé hudební nástroje. To vše doplnily Dny 
otevřených dveří. 

V čase adventním si uživatelé v našich zařízeních uspořádali Mikulášskou nadílku a vánoční dílnu se 
zdobením stromku a pečením cukroví. 

  Je pondělí ráno, někdy v roce 2006. Telefonuje sociální pracovnice z oddělení sociálně  právní ochrany 
dětí MěÚ v Čáslavi, že má pro nás nový případ. V pátek proběhl soud, který nařídil soudní dohled nad 
rodinou se třemi dětmi ve věku 3, 5  a 7 let. Děti jsou zanedbané, rodiče nezvládají péči o ně, žijí v otřesných 
bytových  podmínkách, zdá se, že jsou děti týrány. To je přesně naše parketa, kdy s rodinou budeme 
pracovat tak, abychom zabránili nařízení ústavní výchovy nad dětmi.
  Vyrážíme do terénu. Nejde o rodinu pro nás novou, protože menší děti docházejí do našeho předškolního 
klubu, starší syn Honzík dochází do Domku denně.
  S maminkou máme už dlouho navázaný vztah důvěry, který je základem pro úspěšnou spolupráci. Proto 
nás přijala velmi otevřeně, dalo by se říct s radostí, sama chce na sobě pracovat, aby o děti nepřišla. Tatínek 
je alkoholik, nepracuje, v rodině je za toho, kdo trestá a dohlíží na plnění svých povelů. K dětem nemá 
prakticky žádný vztah, jsou mu na obtíž a musí je živit. Ke staršímu Honzíkovi má vztah nepřátelský, často 
ho bije. To proto, že není jeho biologickým otcem.
  Honzík je  dítě hyperaktivní, které vyžaduje specifické výchovné metody. Pro poruchy chování je léčen na 
dětské psychiatrii, pravidelně užívá léky. Podle lékařky i psycholožky trpí citovou deprivací, tzn. že nemá 
uspokojeny základní citové potřeby. Nikdo mu neprokáže lásku, nikdo ho nepochválí, všechno dělá jen 
špatně. Proto na sebe upozorňuje, laik řekne, že dítě „zlobí“. Zanedbanost je vidět také v řeči, kdy 
nevyslovuje hlásky správně, zaměňuje je, má malou slovní zásobu. Dětská psycholožka matce doporučuje, 
aby Honzíka zapsala do tzv. zvláštní školy, kde mu bude věnována individuální péče. Maminka toto odmítá.
  Po zjištění potřeb rodiny jsme s matkou vytvořili tzv. individuální plán. Cíl práce je  jasný: zlepšit péči o děti, 
naučit se vést domácnost, prožívat s dětmi aktivně volný čas. Domluvili jsme se, že matka objedná Honzíka 
na logopedii a bude s ním procvičovat daná cvičení. Po rozhodnutí rodiny Honzík nastoupí školní docházku 
v běžné základní škole.
Individuální plán jsme sestavili i s Honzíkem, který bude nadále denně docházet k nám do Domku, budeme 
cvičit řeč, budeme se věnovat předškolní přípravě, v Domku si najde kamarády, aby nebyl tak sám. 
  Je zima 2007. S rodinou pracujeme už více jak rok a za tu dobu se udála řada skutečností. Péče o děti se ze 
strany matky zlepšila, ale soudní dohled je nařízen stále. Honzík dělá pokroky v řeči, dochází do základní 
školy, mladší děti navštěvují mateřskou školu. Rodina neplatila nájem v městském bytě, proto jí byl exekucí 
zabaven. Ale vše zlé je pro něco dobré. Maminka se s dětmi odstěhovala ke své matce a její přítel, otec dětí, 
zůstal u své matky. Uživatelka se tak paradoxně osamostatnila, odešla od muže, který týral její děti i jí 
samotnou, což přiznává až teď. Stala se z ní otevřená, sebevědomá žena, která usiluje o získání dětí do své 
výlučné péče a o soudní určení výživného. Dokonce hledá práci, aby zaplatila dluhy za byt a mohla si 
pronajmout byt nový.  Dětem se daří lépe, jsou veselejší, vyhledávají společnost vrstevníků, což jim bylo 
otcem zakazováno. Honzík se v Domku doučuje, připravuje se na vyučování, všechny děti si zde hrají a 
zdají se být spokojenější než v době, ve které jsme se poznali.  

Kateřina Hájková

Příběh se šťastným koncem?

- 11 -



Malí a velcí v Domku

Předškolní klub

Návštěva psího útulku

Letní tábor
v Rohozné

Mikulášská noc

Učíme se vařit

- 12 -



Středisko Maják
Čáslavská 1-3, Kutná Hora

tel. 327 511 040
email: majak.charita@kh.cz

vedoucí střediska: Božena Grecmanová

MAJÁK

PRACOVNÍ TÝM:
Alena Hurtová
Karolína Knapová
Eva Koudelková
Bc. Hana Vránová
Ludmila Růžičková
Bc. Miroslava Žáková (do 30.6.)

ROK 2007 V číSLECH:
počet uživatelů služeb: 161
v nízkoprahovém zařízení: 137
soc. aktivizační služby: 22
klubová dílna: 25
počet kontaktů: 4 946

Externisté: 

PaedDr. Jitka Šerá, Martina Uttendorfská, Ludmila Hylská, Kateřina Brožová, Josef Hylský, Tereza 
Macková, PaedDr. Richard Borecký, Barbora Hylská, Klára Karelová, Vít Zapletal, Michaela 
Uttendorfská, Daniela Sršňová, Jaroslav Kocman, Alena Kutílková 

PROGRAMY PRO DĚTI  
Nízkoprahové zařízení Maják - programy pro děti od 6 do 15 let 

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
- hraní v herně, přírodovědné, výtvarné, sportovní aktivity
- jednorázové akce  Den dětí, Mikulášská nadílka, výlety
- příměstské tábory  v době školního volna
- úspěšně pokračovala činnost kroužku "Blízko k přírodě"
 podpořeného ze sbírkového fondu NROS - Pomozte dětem!

DOUČOVÁNÍ
Děti se mohou doučovat ze všech předmětů ZŠ, vypracovávat domácí úkoly, opakovat učivo. 
Dětem se individuálně věnují zaměstnanci Majáku nebo externisté z řad studentů.
LOGOPEDIE
Logopedie jako náprava řečových vad probíhá jednou týdně pod vedením logopedky.

PROGRAMY PRO MLÁDEŽ 
Nízkoprahový klub Kotva

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
- činnosti v klubu  šipky, kulečník, PC …
- výlety, besedy se zajímavými lidmi, návštěvy kulturních akcí
- hudební a výtvarné aktivity

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ.

 

Maják jako komunitní a edukační centrum se věnuje především Romům. Středisko navštěvují převážně děti 
a mládež z místní komunity městské čtvrti Karlov. Dětem nabízíme volnočasové aktivity, doučování, 
logopedii, předškolní klub, jednorázové akce  pomáháme jim tak dobře využívat jejich volný čas, naší 
snahou je pomáhat také s jejich vzděláváním.
Cílem klubu Kotva je nabídnout mladým lidem ve věku 15-25 let takový program, který by byl alternativou 
k potulování po ulicích, posedávání na autobusových zastávkách a ,,zabíjením" času v hernách.
Dospělým se zdravotním handicapem  nabízíme klubovou dílnu.
Odsouzení k obecně prospěšným pracím si mohou na Majáku odpracovat svůj trest.

- 13 -



PROGRAMY PRO RODINY S DĚTMI
Aktivizační služby pro rodiny s dětmi

PŘEDŠKOLNÍ KLUB
Předškolní klub je podobný mateřské škole - děti se zde připravují na vstup do základní školy. Cílem je 
vyrovnání šancí při nástupu na ZŠ. Děti si formou her a jednoduchých cvičení rozvíjí základní schopnosti  
logické myšlení, jemnou i hrubou motoriku, tvořivost, ale učí se např. i základním hygienickým návykům. 
Děti by měli do klubu doprovázet rodiče.

KLUBOVÁ DÍLNA
Klubová dílna slouží handicapovaným a nezaměstnaným ženám, kterým jejich zdravotní stav neumožňuje 
trvalý pracovní poměr, k setkávání a společnému vyrábění pod dohledem lektorky. Jedná se o tzv. sociální 
rehabilitaci. Výrobky z klubové dílny prodáváme na prodejních výstavách a dalších akcích. Výtěžek              
z prodeje slouží k dalšímu rozvoji klubové dílny.

PRACOVNÍ ČINNOSTI PRO ÚSP 
Jednou týdně je dílna Majáku vyhrazena pro ÚSP Barbora. Pod vedením lektorky se zde lidé s handicapem 
učí jednoduchým výtvarným technikám.

PROBAČNÍ PROGRAMY
Již delší dobu spolupracujeme s Mediační a probační službou, odsouzení k obecně prospěšným pracím si 
mohou na Majáku odpracovat svůj trest.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Volnočasové aktivity pro děti 
pondělí – čtvrtek 13.00 – 16.00 
Klub Kotva 
pondělí – čtvrtek 13.00 – 17.00 
Doučování 
pondělí – čtvrtek 15.00 – 16.00 
Předškolní klub 
pondělí – čtvrtek   9.00 – 11.30 
Klubová dílna 
pondělí – čtvrtek   8.00 – 11.30 

CO SE UDÁLO V ROCE 2007:
Prodejní výstavy  prodej výrobků klubové dílny a zároveň propagace OCH Kutná Hora  v březnu na 

velikonoční výstavě ve Vlašském dvoře, v prosinci na vánoční výstavě, v červnu na Kutnohorském 
stříbření

Příměstské tábory - děti docházejí (většinou celý týden) v době školního volna do Majáku, kde je 
pro ně připravený program v herně, venku, konají se výlety... Příměstský tábor probíhá třikrát do roka 
(v roce 2007  v březnu (jarní prázdniny), červenec a srpen

Výlety v rámci volnočasových aktivit  každý měsíc
Výlet s klubovou dílnou  červen
Víkendový pobyt na farmě  kroužek Blízko k přírodě  červen
Přírodovědný pobyt v lesním srubu  kroužek Blízko k přírodě - červenec
Výlety, přednášky, besedy  klub Kotva  každý měsíc

- 14 -



Šipkovaná na Kaňku

Klubová dílna

Předškolní klub

V herně

Klub KotvaMoje úžasná taška (klubová dílna)

- 15 -



Středisko Přístav
Čáslavská 28, Kutná Hora

tel. 327 313 110, 327 315 717
email: pristav.charita@kh.cz

vedoucí střediska: Pavlína Fantová, DiS.

 PŘÍSTAV

Veronika Opasková, DiS.
Soňa Harsová
Lea Kudová
Pavlína Procházková
Jaroslav Kocman
Marie Pěchová
Miroslav Brebis
Miroslav Pešout

ROK 2007 V ČÍSLECH:
počet uživatelů služeb: 217
- v sociální poradně: 151
- v azylovém domě: 58
sledované úkony v soc. poradně: 756

Externisté:
Marie Novotná

PROVOZNÍ DOBA:
sociální poradna:   pondělí, středa, čtvrtek
                                9.00  11.0013.00  15.00
                                úterý  pouze pro ubytované v AD
                                9.00  11.0013.00  15.00

Středisko Přístav sídlí v bývalém ČSAD (pod plaveckým bazénem) v Čáslavské ul. 28 v Kutné Hoře.
Poskytujeme sociální poradenství a služby azylového domu.

SOCIÁLNÍ PORADNA
Sociální poradenství původně poskytovalo středisko Maják. Se vznikem ubytovny Přístav na podzim roku 
2003, se sociální poradenství přestěhovalo do nynějších prostor. Na charitu se obracelo množství lidí, kteří 
se dostali do nouze, do krizové situace nebo si nevěděli rady se zařizováním nejrůznějších záležitostí.
Cílem sociálního poradenství je pomoc lidem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a buď pro 
nedostatek informací nebo schopností nedokáží tuto situaci řešit sami.

Mezi služby sociální poradny patří:
 odborné sociální poradenství - obecné 
 seznámení klienta s jeho právy a povinnostmi, 
 pomoc v prosazování práv a zájmů, 
 doprovázení klientů (např. při jednání na úřadech)
 pomoc při zpracování písemných podání (žádosti, odvolání apod.), 
 odborné právní konzultace,
 v oprávněných případech poskytujeme materiální pomoc
 poskytujeme informace o kontaktech na další potřebné služby

PRACOVNÍ TÝM:

AZYLOVÝ DŮM  PŘÍSTAV
V říjnu roku 2003 vznikla ubytovna Přístav pro lidi, kteří ztratili bydlení a pro neplatiče nájemného. 
S příchodem nového zákona o sociálních službách došlo ke změně - z ubytovny vzniká na podzim roku 2007 
azylový dům pro matky a rodiny s dětmi.
Do azylového domu Přístav přijímáme matky a rodiny s dětmi, které přišly o bydlení, poskytujeme jim 
ubytování na nezbytně nutnou dobu a pomáháme jim usnadnit opětovné začlenění do společnosti. Doba 
pobytu je zpravidla omezená na 1 rok a za tuto dobu se snažíme maminky naučit dovednostem, které 
potřebují pro běžný způsob života, co největší samostatnosti a soběstačnosti, aby si mohly najít pro sebe a 
své děti bydlení trvalého charakteru. 
Zároveň je jim k dispozici i sociální poradenství - sociální poradna je ve stejném objektu jako azylový dům. 
Pro ubytované je vyhrazen jeden celý den v týdnu (úterý), ale mohou samozřejmě využít i další dny během 
otevírací doby soc. poradny. V azylovém domě je stálá 24-hodinová služba, takže s některými záležitostmi 
se mohou ubytovaní obracet na personál kdykoliv. Konají se pravidelné domovní schůze.

- 16 -



Do azylového domu mohou být přijaty:
   maminky s dětmi do 15 let
  těhotné ženy bez přístřeší
  v nutném případě i celé rodiny (rovněž s dětmi do 15 let)

Ubytovaní mají k dispozici: 8 pokojů, společné sociální zařízení (WC, sprcha), společnou kuchyň, 
společenskou místnost, sušárnu a úklidovou místnost se dvěma pračkami. 

V roce 2007 jsme ubytovali 58 osob.

Dětský den 
před střediskem Přístav mohly děti shlédnout loutkové divadlo a zúčastnit se několika oblíbených 
soutěží
Den pro charitu (září)
Tento den přišlo do Oblastní charity 6 dobrovolníků z řad zaměstnanců České spořitelny. V rámci tzv. 
Dne pro charitu se rozhodli nabídnout svou pomocnou ruku k dobrému dílu  v azylovém domě pomáhali 
převážně s malováním společných prostor a čistěním chodby. 
Uvítací domovní schůze v Azylovém domě Přístav (říjen)
Slavnostní domovní schůze pořádaná u příležitosti přechodu ubytovny na azylový dům. Příjemné 
posezení u kafe a upečených sladkostí. Představení všech zaměstnanců v budově i všech ubytovaných.
Křesťané pomáhají v Azylovém domě Přístav (říjen)
Asi 25 mladých křesťanů přijelo pomáhat do nově vznikajícího Azylového domu  natírali zábradlí, vstupní 
mříž, tapetovali dveře, kreslili si s dětmi, zdobili chodby AD, uklízeli dvůr….
Mikuláš s dvěma nebeskými anděly navštívil děti v Azylovém domě Přístav (prosinec)
Děti recitovaly připravené básničky, zpívaly písničky. Odměnou jim byl balíček s ovocem a nějakými 
sladkostmi.
Předvánoční přípravy (prosinec)
Maminky s dětmi a pracovnicemi AD pekly cukroví, děti zdobily stromeček ve společenské místnosti ...
Adventní divadlo na Přístavu  Alice má problémy (prosinec)
Skupina studentů dobrovolníků v rámci své přípravy připravila nedělní odpoledne s interaktivním 
představením pro děti v našem AD. Děti měly za úkol sdělovat své dojmy z jednotlivých scének a 
opravují jednotlivé aktéry, jak by se měli zachovat lépe.

V ROCE 2007 SE UDÁLO:

PRACOVNÍ TÝM  ÚČTÁRNY:
Anna Hylská
Hana Kudrnová
Ludmila Janoušková
Personalistka (od 1.1.2008): Iva Vencovská DiS.

Externisté:
RNDr. Václava Otrubová, Bc. Romana Lupínková, Mgr. Kateřina Hájková

Supervizoři týmů:
PhDr. Eva Morawská, Mgr. Eva Bicanová

Správní středisko
Čáslavská 28, Kutná Hora

tel./fax: 327 313 110
email: reditel.charita@kh.cz,

ucetni.charita@kh.cz
ředitel, statutární zástupce: RNDr. Robert Otruba

 SPRÁVNÍ

- 17 -



Děti z Přístavu

Doučování

Přípravy na vánoce

Předškolní klub pro "Přístaváčky"

Přišel k nám Mikuláš
V sociální poradně

- 18 -



Středisko A+D
Čáslavská 28, Kutná Hora

tel. 327 512 257
email: ad.charita@kh.cz

vedoucí střediska: Bc. Marie Macková
 

A + D

PRACOVNÍ TÝM:
Markéta Machanová
Hana Rathouzová
Josef Vacek (od 1.8.)
Josef Jeřábek
Petra Hájková, DiS. (od 1.10.)

ROK 2007 V ČÍSLECH:
počet uživatelů služeb: 111
počet sledovaných úkonů: 869
dobrovolníci zaregistrovaní
v dobrovolnickém centru: 44 +
49 vedoucích skupin Tříkrálové sbírky 

Externisté:
Jaromír Marcín, Michaela Řípová, Mgr. Jana Přibylová, Jiří Hlavinka, Tereza Macková, 
Pavlína Procházková, Miroslav Brebis, Miroslav Pešout

Středisko A + D se zabývá:
Ahoj  odborné pracovní poradenství + sociální rehabilitace
D  dobrovolnické centrum, které registruje, připravuje, školí a vysílá dobrovolníky do nemocnic a ústavů 
sociální péče v Kutné Hoře a Čáslavi a do středisek charity.

AHOJ
Odborné sociální poradenství
Poskytujeme odborné sociální poradenství zaměřené na možnost pracovního uplatnění  aktivní 
vyhledávání práce, psychologická pomoc, pomoc při komunikaci se zaměstnavateli a úřadem práce. 
Sociální rehabilitace
Nabízíme práci na zkoušku v individuálním zkráceném pracovním režimu, rukodělné práce, práce v úklidu, 
společenský kontakt, doprovázení v oblasti získání statutu osoby zdravotně znevýhodněné a invalidního 
důchodu. Součástí je i individuální výuka práce na PC.
Humanitární sklad nábytku
Příjem a prodej nábytku za symbolické ceny

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Dobrovolníci registrovaní a vysílaní dobrovolnickým centrem pracují především jako dobrovolníci-
společníci lidí, kteří jsou nejvíce osamělí a izolovaní  nemocných na oddělení LDN a dětském oddělení 
nemocnic v Kutné Hoře a Čáslavi, v domovech důchodců v Kutné Hoře a Čáslavi. Další dobrovolníci chodí 
vypomáhat do některých charitních středisek. V roce 2007 došlo k rozšíření působnosti dobrovolnického 
centra do Čáslavi.

PROVOZNí DOBA:
Sociální poradna (pracovní):
pondělí  čtvrtek 9.00  11.00 13.00  15.00
Humanitární sklad nábytku:
pondělí  čtvrtek 10.00  12.00 15.00  17.00

CO SE UDÁLO V ROCE 2007:

Živý Betlém, Tříkrálové koledování v Domově důchodců
Kurz efektivní komunikace pro dobrovolníky v Čáslavi - březen
Zpívání v DD a na LDN v Čáslavi, velikonoční prodejní výstava výrobků ve Vlašském dvoře - duben
Den pro charitu  akce s ČS, Dětský den s divadlem   pro děti z Přístavu (ve spolupráci se střediskem 

Přístav) - květen
Účast na prezentaci firmy Foxconn s navázáním spolupráce - červen
Setkání pro dobrovolníky - červenec
Den pro charitu  akce s Českou spořitelnou
Prodej vánočních výrobků  Krajský úřad Praha, Domov Barbora Kutná Hora - listopad
Vánoční prodejní výstava výrobků ve Vlašském dvoře, adventní divadlo pro děti na Přístavu - 

prosinec
                                                                        - 19 -



PLáNY DO BUDOUCNA:
Připravujeme rozšíření sociální rehabilitace o práci v rodinách tam, kde je z důvodu zdravotního postižení 
potřeba navázat kontakt s člověkem v jeho přirozeném prostředí, práci zaměříme na osoby 
s psychiatrickými problémy. Budeme hledat rozšíření pracovních příležitostí tvorbou vlastních projektů.

Pracovní poradenství

V PC učebně

Zpívání Tří králů v domově důchodců

Sociální rehabilitace

Živý Betlém 2007

Den s Českou spořitelnou

- 20 -



Středisko rané péče
Palackého nám. 320, Kutná Hora

tel. 327 311 493, 731 598 866
email: ranapece.charita@kh.cz

vedoucí střediska: Mgr. Markéta Sieglová
 

RANÁ PÉČE

PRACOVNÍ TÝM:
Mgr. Jolana Skalníková
Daniela Sršňová
Bc. Irena Šenkapounová (od 1.9.)

ROK 2007 V ČÍSLECH:
počet uživatelů služeb: 48
počet sledovaných úkonů: 2 574

Externisté:
Marie Teplá, Patricie Koubská, Michaela Uttendorfská, Anežka Cinerová, Mgr. Rut Pínová

Středisko rané péče působí při Oblastní charitě v Kutné Hoře od roku 2004. Poskytuje služby rodinám, které 
mají děti nedonošené, s mentálním, pohybovým a kombinovaným handicapem, s nerovnoměrným či 
opožděným vývojem od 0 do 7 let věku. Hlavní náplní služeb je podpora vývoje dítěte a podpora rodiny. 
Služby poskytujeme především v domácím prostředí a zdarma. Jezdíme za rodinami na Kutnohorsku, 
Čáslavsku, Kolínsku, Poděbradsku a Nymbursku.

SLUŽBY RANÉ PÉČE:
Raná péče 
Přímá individuální práce s dítětem v rodině za využití metod speciální pedagogiky.
Setkání a semináře pro uživatelské rodiny
Setkání se konají pro uživatelské rodiny rané péče několikrát ročně. Během seminářů mají rodiče možnost 
slyšet odborné přednášky a diskutovat s odborníky o tématech, která jsou pro ně důležitá. Dále se zde 
sdílejí zkušenosti rodin, možnost relaxace pro rodiče a pečující osoby, nabídky her, cvičení, hudebně 
pohybových a rukodělných aktivit pro děti, sourozence, rodiče, tématická setkání (dětský den, mikulášská). 
Plavání
Jde o týdenní doplňkovou aktivitu pro uživatele služeb pod vedením lektorky v kutnohorském bazénu. 
Slouží jako podpůrná rehabilitační metoda, podporuje psychomotorický vývoj  dětí, posiluje interakci mezi 
rodičem a dítětem.  
Hipoterapie
Hipoterapie jako léčebné využití koní je přínosná pro všestranný psychomotorický rozvoj dětí. Jezdí se ve 
stáji Rozárka na Bykáni pod vedením hipologa a fyzioterapeuta od jara do podzimu.  Děti jezdí 20 minut v 
poloze, která je pro ně nejpřijatelnější.
Canisterapie
Služba canisterapie (léčebné využití psů) je jako doplňková poskytována pro rozvoj pohybových, 
komunikačních dovedností, uvolnění, podporu psychomotorického vývoje dětí při individuální terapii. 
Internetové poradenství
Internetová poradna  rané péče funguje od konce roku 2007. Odpovídá na dotazy uživatelů i širší veřejnosti 
na otázky z oblasti sociálně právní, ohledně vývoje dítěte, používaných metod podpory, pomůcek apod.  Je 
to možnost jak navázat první, nezávazný (anonymní) kontakt s pracovištěm rané péče. Na dotazy 
odpovídají poradci ve spolupráci s dalšími odborníky. Poradna je na adrese www.charita.kh.cz/poradna.

KONTAKTNÍ HODINY VE STŘEDISKU:             TELEFONICKY:
Úterý    8.00  -  14.00                                     Pondělí - pátek    8.00  -  16.00

CO SE UDÁLO V ROCE 2007:
Masopustní odpoledne 
Setkání rodičů a dětí s pracovníky rané péče a canisterapeutkou Ivou Bajtlerovou  canisterapie, vyrábění 
masek, konzultace s dětskou psycholožkou, hraní v herně ...
Poprázdninové setkání
Setkání rodičů, dětí s pracovníky rané péče, jako host fyzioterapeutka Rut Pínová z dětského centra 
Paprsek v Praze, která nám přiblížila motorický vývoj dítěte v raném věku, možnosti cvičení  Vojtova, 
Bobathova metoda.

- 21 -



Mikulášské odpoledne  
7.12. se děti s rodiči sešli v klubu Sluníčko, aby přivítaly Mikuláše, zasoutěžili si, pohráli si a něco hezkého 
vyrobili ...

Každý měsíc probíhá plavání, hipoterapie, v některých měsících canisterapie, setkání, semináře.

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci finančních mechanismů EHP 
a Norského finančního mechanismu prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti. 

Ondra - 
raná péče v rodině

Cvičení s dětmi

Hipoterapie

Ukázky fyzioterapie

Plavání Canisterapie

- 22 -



Mateřské centrum Kopretina
Kostelní nám. 186, Čáslav

tel. 327 323 327
email: kopretina.charita@kh.cz

vedoucí střediska: Anna Poživilová
 

KOPRETINA

PRACOVNÍ TÝM:
Petra Hájková, DiS.
Alena Kutílková
Dana Němcová
Markéta Machanová

ROK 2007 V ČÍSLECH:
počet uživatelů služeb: 303

Externisté:
Dana Prchalová, Alena Hrušková, Ing. Jiří Reichel, Mgr. Kamila Věchtová, Romana Komárková DiS., 
Ing. Oldřich Šmíd, Mgr. Anna Schusterová

Mateřské centrum je zařízení, které je otevřeno matkám (příp.otcům) všeho věku na mateřské nebo 
rodičovské dovolené. Podporujeme jejich rodičovství, jejich rodiny, zároveň sloužíme jako vzdělávací 
centrum pro ženy po rodičovské dovolené.
Naším posláním je zabránit společenské izolaci žen na MD a syndromu vyhoření u žen nezaměstnaných. 
Veškerými programy, které nabízíme, chceme dosáhnout toho, aby žádná žena nebrala své mateřství jako 
těžké břemeno, ale jako svoji radostnou životní náplň.

OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí  pátek 8.00  12.00    13.00  15.30

Probíhají pravidelné programy, tzn. výuka AJ, NJ, PC kurzy a další výukové programy, přednášky, setkání    
s odborníky, nabízíme rukodělnou dílnu, výtvarné techniky a angličtinu pro nejmenší, hlídání dětí. V této 
době lze také kdykoliv navštívit hernu, kde se matky setkávají a mohou se zde vzájemně poznat a předat si 
různé zkušenosti ať už s výchovou dětí či si předat další informace. 

CO SE UDÁLO V ROCE 2007:
Během roku 2007 jsme se dále snažili uspořádat akce, které oslovily co nejširší veřejnost, především však 
naši cílovou skupinu. 

Uspořádali jsme 4 přednášky paní PhDr. Havašové z pedagogicko-psychologické poradny
Motivační kurzy pod vedením paní Moniky Peterkové z Pardubic (leden a březen), 
Dětský den pro veřejnost  květen,  
Tři výlety pro matky s dětmi (do ZOO Jihlava, do Perníkové chaloupky do obce Ráby 

u Pardubic, do muzea loutek do Chrudimi). 
   V říjnu založen „Klub dvojčat a vícečat“ při MC, 

V listopadu se uskutečnil průvod se svatým Martinem
  V prosinci jsme se setkali s Mikulášem.  

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ.

- 23 -



Dětský den

Vánoce v Kopretině

Divadelní představení

Výuka NJ

Mikulášská nadílka

Průvod se sv. Martinem

- 24 -



- 25 -



- 26 -



- 27 -



- 28 -



 

Děkujeme všem, kteří nám  
pomáhali Tříkrálovou sbírku  
2007 a 2008 uskutečnit: 
 

- asistentům pro TS v obcích: 
 

Petra Hájková 
Anna Poživilová 
Jana Stajnerová 
P. Petr Tobek  
P. Vladimír Hronek  
Jana Klingerová 
Monika Domasová 
Lubomír Krátký  
 
- za spolupráci P. Janu Uhlířovi  
 

- a všem dalším pomocníkům -  
vedoucím skupin, koledníkům  
a kuchařkám výborného  
občerstvení pro zmrzlé  
a hladové 3 krále. 
 

Děkujeme také všem, kteří  
organizovali, připravovali  
a ztvárnili Živý Betlém 2007  
a 2008. 
 
Hlavní organizátorka Živého Betléma: 
Marie Macková 
 
Koordinátorka Tříkrálové sbírky: 
Pavlína Procházková 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2007:
224 517,50 Kč

z toho 65 % zůstává v OCH Kutná Hora
35 % jde na humanitární projekty Charity ČR.

Vyúčtování Tříkrálové sbírky 2007:

Duhové atrium:
110 000,00 Kč ponecháno na výstavbu klubu
Atrium v roce 2008

Středisko Domek:
předplatné časopisů, knihy, hry, poštovné, 
potraviny na vánoce, vánoční výzdoba, 
vstupné na zámek, výtvarné potřeby,
fotografie, struny ke kytaře, telefony, 
program Office, mzdy, webové stránky,
cestovné  .......      celkem  10 751,04 Kč

 Mateřské centrum Kopretina:
školení, hračky, diář, pojištění, zdr. průkaz,
členský příspěvek Síti MC, divadelní 
představení, potraviny na akce, bonbóny,
poštovné, mzdy, pronájem tělocvičny, 
webové stránky  ... celkem  13  014,83 Kč

Dobrovolnické centrum:
hračky, omalovánky, knihy, výtvarné potřeby,
kanc. potřeby ....... celkem     1 401,00 Kč
ponechána rezerva na rok 2008

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2008:
215 424,50 Kč

Kutná Hora 54 728 Kč, Čáslav 31 467,50 Kč,     
Žleby  11 976 Kč, Bratčice 12 390 Kč, 
Horky 7 218 Kč, Okresaneč 3 900 Kč,
Hostovlice 3 961,50 Kč, Adamov 3 315 Kč, 
Potěhy 11 716 Kč, Křesetice 8 166 Kč, 
Zbraslavice 9 128 Kč, Zbýšov 14 241,50 Kč,
Vlkaneč 11 264,50 Kč, Dobrovítov 5 832 Kč,
Nová Ves u Leštiny 2 530 Kč, Šebestěnice 2 150 Kč, 
Poděbrady 6 740,50 Kč, Opočnice 4 383 Kč, 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2007, 2008
Dobrovolnické centrum

Čáslavská 28, Kutná Hora
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

- 29 -



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM, KTEŘÍ V ROCE 2007
PODPOŘILI NAŠI ČINNOST:

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Blokový grant z finančních mechanismů EHP a Norského finančního 
mechanismu prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti

Rada vlády pro záležitosti romské komunity
Evropská unie  ESF

Evropská unie  SROP
Úřad práce Kutná Hora

Středočeský kraj
Nadace Via

Město Kutná Hora
Nadace Charty 77  Konto Bariéry

Ministerstvo vnitra ČR
NROS  - Pomozte dětem!

Město Čáslav
Nadace Člověk člověku
Česká spořitelna a.s.
Philip Morris ČR a.s.

Blanka Müllerová, Radek Herold, Bc. Marie Macková, Ing. Karel Macek, Jana Ehrhardtová, 
RNDr. Robert Otruba, RNDr. Václava Otrubová, MVDr. Josef Vencl, Božena Grecmanová, Mgr. 
Iva Bajtlerová, Drogerie P. Štifter, Řeznictví Včelák a Matoušek, Ing. Jan Kostkan, Lepor  Dušan 
Lapáček, Luboš Hylský, Květoslav Šlejtr, Hana Kudrnová, Lubomír Opletal, Orchidea centrum, 
PharmDr. Jana Vykydalová, Ludmila Janoušková, Romana Lupínková, Iva Vencovská, Lea 
Kudová, Alice Macková, UNIKOM Kutná Hora, Label Kutná Hora, p. Hudečková, Hana 
Rathouzová, Motiv  Lenka Nováková, fórum dárců České spořitelny, Restaurace u Balánů, 
Hostinec U České koruny, Věra Volfová, Pohoda  Renata Dostalová, Božena Radilová, Veronika 
Opasková, Václav Zahradník, Lenka Linková, Elektro  Pavel Furka, Pavlína Koukolová,               
J. Neubauer, Marie Šťastná, p. Zahradníková, Petr Svoboda, Květoslav Zajíček, Bc. Miroslava 
Žáková, Markéta Machanová, p. Coufalová, Obec Žleby

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám přispěli dobrovolnou prací:

Milena Pfeiferová, Jitka Pokorná, Marie Bisingerová, Irena Chalupová, Anna Slavíková, Zdena 
Vraná, Božena Hornová, Kateřina Vlasáková, Jan Kozák, Lenka Nováková, Lenka Martínková, 
Jiřina Olivová, Martina Ondrouchová, Anna Hrudková, Marie Pražmová, Marie Pěchová, Jana 
Budajová, Zdeněk Licek, Eva Hojdová, Martin Bartoš, Kateřina Tvrdíková, Jan Maria Mařík, 
Zdena Hlavinková, Kristina Štěpanovská, Marta Šenkapounová, Josef Jeřábek, Alena Kutílková, 
Markéta Klvaňová, Jana Matoušková, Božena Zelinková, Andrej Janiš, Kristýna Tupá, 
vedoucí skupin a koledníci Tříkrálové sbírky 2007.

- 30 -



Duhové atrium
pečovatelské služby, odlehčovací služby, sociální automobil, charitní šatník, pedikúra 
pro seniory, masáže pro seniory, terénní poradna pro seniory, aktivizační programy a 

půjčovna kompenzačních pomůcek, denní centrum pro osoby bez přístřeší
Trebišovská 611, Kutná Hora, tel. 327 524 028

tel. soc. automobil: 731 598 879, pedikúra a masáže: 731 598 864
e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz

Středisko Maják
volnočasové aktivity pro děti, doučování a předškolní klub - romské děti 

rukodělná dílna pro nezaměstnané ženy, probační programy
Čáslavská 1-3, Kutná Hora, 

tel. 327 511 040, e-mail: majak.charita@kh.cz

Středisko Domek
volnočasové aktivity, doučování, předškolní klub pro děti ohrožené, problémové, děti 

ze sídlišť, děti ze sociálně slabých rodin, romské děti, sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi

Klubovna Kutná Hora  Šk. družina při ZŠ Jana Palacha Kutná Hora
Klubovna Čáslav - Karafiátova 199, Čáslav

tel. 327 311 324, 731 598 983, e-mail: domek.charita@kh.cz

Středisko Přístav
sociální poradenství 

Azylový dům pro matky s dětmi a pro rodiny s dětmi
Čáslavská 28, Kutná Hora

tel. 327 313 110, 327 315 717, e-mail: pristav.charita@kh.cz

Středisko rané péče
provázení rodin dětí nedonošených, s mentálním, tělesným 

a kombinovaným postižením 
Palackého nám. 320, Kutná Hora

tel. 327 311 493, 731 598 866, 731 598 867, 731 598 982, 
e-mail: ranapece.charita@kh.cz

Středisko A+D
A = Projekt Ahoj  pomoc nezaměstnaným, bazar nábytku

D = Dobrovolnické centrum - vysílá dobrovolníky do ústavů sociální péče 
nemocnice a do středisek charity

Čáslavská 28, Kutná Hora
tel. 327 512 257 , e-mail: ad.charita@kh.cz

Mateřské centrum Kopretina
programy pro maminky s dětmi

Kostelní nám. 186, Čáslav
tel. 327 323 327, 731 598 981, e-mail: kopretina.charita@kh.cz

OBLASTNÍ CHARITA KUTNÁ HORA
ČÁSLAVSKÁ 1-3,  284 01  KUTNÁ HORA

tel, fax:  327 313 110
e-mail: charita@kh.cz    www.charita.kh.cz

IČO 49543547,  Číslo účtu: 441888359/0800



DĚKUJEME MÉDIÍ M ZA INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI O NAŠÍ ČINNOSTI:

Kutnohorský deník, Obzory Kutnohorska, Mladá fronta DNES,
Čáslavské noviny, Kabelová televize, TEP, Český rozhlas,

IKD, ČTK, Kutnohorské listy

Ministerstvo vnitra ČR



Vydala Oblastní charita Kutná Hora 
Obsah, grafický návrh: vedoucí středisek a zaměstnanci 

Oblastní charity Kutná Hora, Pavlína Procházková,  Robert Otruba
Fotografie: archiv Oblastní charity

Tisk: Label Kutná Hora


